 Modelo de declaração de regularidade – Resolução CNMP 37/2009 (Anexo III); 

 Declaração de Sustentabilidade Ambiental (Anexo IV) 

 Minuta do Contrato (Anexo V). 

 Minuta da Ata de Registro e Preços (Anexo VI). 

SEÇÃO II - DA DESPESA. 

2.1. A despesa com o fornecimento de que trata o objeto é estimada em R$ 34.602,36 (trinta e 

quatro mil seiscentos e dois reais e trinta e seis centavos),  correspondendo aos itens do Lote 1 o 

valor estimado de R$ 14.966,76 (quatorze mil novecentos e sessenta e seis reais e setenta e seis 

centavos) e aos itens do Lote 2 o valor estimado de R$ 19.635,60 (dezenove mil seiscentos e trinta 

e cinco reais e sessenta centavos), sendo estes os PREÇOS MÁXIMOS ANUAIS ACEITÁVEIS, 

conforme orçamento estimado disposto no Anexo II, com base no inciso II do art. 48 da Lei 

8.666/1993. 

2.2. As despesas decorrentes da contratação do objeto deste Pregão correrão à conta de créditos

[...]

exercício, à conta da dotação orçamentária prevista para atender despesas da mesma natureza. 

Parágrafo Único – Para cobertura inicial das despesas foi emitida a Nota de Empenho nº 
20XXNE000XXX datada de XX/XX/2022. 

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PREÇO 

O preço mensal estimado deste Termo é de R$ 2.883,53 (DOIS MIL, OITOCENTOS E OITENTA 
E TRÊS REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS), perfazendo um valor global de R$ 
34.602,36 (TRINTA E QUATRO MIL SEISCENTOS E DOIS REAIS E TRINTA E SEIS 
CENTAVOS). 

Parágrafo Único – Nos valores das tarifas deverão estar incluídos os impostos e as taxas, quando 
aplicáveis; devendo ser indicado separadamente os impostos ou taxas e respectivas alíquotas. 

CLÁUSULA OITAVA – DO PAGAMENTO